Horesti.

Secunda tempestas.
Trutulensis portus.

Domitianus imperator.
Domitiani falsus è Germania triūphus.

Secretum Domitiani.

ornamenta, & illustris statuæ honorem, & quicquid pro triumpho datur, multo uerborum honore cumulata, decerni in senatu iubet: addiq; insuper opinionem, Syriam prouinciam Agricolæ destinari, uacua tum morte Atilij Rufi consularis, & maioribus reseruatam. Credidere pleriq; libertum ex secretioribus ministerijs missum ad Agricolam, codicillos quibus ei Syria dabatur tulisse, cum præcepto, ut si in Britannia foret, traderentur: eumq; libertum in ipso freto Oceani obuium Agricolæ, ne appellato quidē eo ad Domitianum remeasse: siue uerum istud, siue ex ingenio principis fictum ac compositum est. Tradiderat interim Agricola successori suo prouinciam quietam tutamq;. Ac ne notabilis celebritate & frequentia occurrentium introitus esset, uitato amicorum officio, noctu in urbem, noctu in palatium, ita ut præceptum erat, uenit: exceptusq; breui osculo & nullo sermone, turbæ seruientium immixtus est. Caterum ut militare nomen, graue inter ociosos, alijs uirtutibus temperaret, tranquillitatem atq; ocium penitus auxit, cultu modicus, sermone facilis, uno aut altero amicorum comitatus: adeo ut pleriq;, quibus magnos uiros per ambitionē æstimare mos est, uiso aspectoq; Agricola, quærerent famam, pauci interpretarentur. Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. causa periculi non crimen ullum, aut querela læsi cuiusquæ, sed inensus uirtutibus princeps, & gloria uiri, ac pessimum inimicorum genus, laudâtes. Et ea insecuta sunt reipublicæ tempora, quæ sileri Agricolam non sinerent: tot exercitus in Mysia Daciaq;, & Germania Pannoniaq;, temeritate aut per ignauiam ducum amissi: tot militares uiri cum tot cohortibus expugnati & capti. nec iam de limite imperij & ripa, sed de hybernis legionum & possessione

Triumphalia
ornamenta A-
gricolæ decer-
nuntur.

Agricola ue-
nit Romam ex
Britannia.

Agricolæ redu-
cis modestia.

Apud malum
principem, pes-
simum inimi-
corum genus,
qui laudant.

sessione dubitatum. Ita cum damna damnis continuarentur, atq; omnis annus funeribus & cladibus insigniretur, poscebatur ore vulgi dux Agricola: comparantibus cunctis uigorem, constantiam, & expertum bellis animū, cum inertia & formidine eorū. Quibus sermonibus satis cōstat Domitiani quoq; aures uerberatas, dum optimus quisque libertorum amore & fide, pessimi malignitate & liuore, pronum deterioribus principem extimulabant. Sic Agricola simul suis uirtutibus, simul uitijs aliorum, in ipsam gloriā præceps agebatur. Aderat iam annus quo Proconsulatum Asiæ & Africæ sortiretur, & occiso Ciuica nuper, nec Agricolæ consilium deerat, nec Domitiano exemplum. Accessere quidam cogitationū principis periti, qui iturus ne esset in prouinciam, ultro Agricolam interrogarent, ac primo occultius quietem & ocium laudare, mox operam suam in approbanda excusatione offerre: postremo non iam obscuri suadentes simul terrentesq; , pertraxere ad Domitianum, qui paratus simulatione, in arrogātia compositus, & audiit preces excusantis, & cum annuisset, agi sibi gratias passus est: nec erubuit beneficij inuidia: salariū tamen Proconsulari solitum offerri, & quibusdam à seipso cōcessum, Agricolæ non dedit: siue offensus non petitum, siue ex cōscientia, ne quod uetuerat uideretur emisse. Proprium humani ingenij est, odisse quem læseris: Domitiani uero natura præceps in iram, & quo obscurior eō irreuocabilior, moderatione tamen prudentiaq; Agricolæ leniebatur: quia non contumacia, neque inani iactatione libertatis famam fatumque prouocabat. Sciant quibus moris illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos uiros esse: obsequiumque ac modestiam, si industria ac uigor adsint, eō laudis excedere, quò pleriq;

Agricola dux
 poscitur ore
 vulgi.

Libertii.

Proconsulem
 Asiæ & Afri-
 cæ tenuit.

Salarium.

Domitianus.

pleriq; per abrupta, sed in nullū rei pōst usum, ambitiosa morte inclaruerunt. Finis uitæ eius nobis luctuosus, amicus tristis, extraneis etiam ignotisq; non sine cura fuit. Vulgus quoq; & hic aliud agens populus, & uentitaueret ad domū, & per sora & circulos locuti sunt: nec quisquam audita morte Agricolæ, aut letatus est, aut statim oblitus est. Augebat miserationem constans rumor, ueneno interceptum. Nobis nihil comperti, affirmare ausim. cæterum per omnem ualitudinem eius, crebrius quàm ex more principatus per nuntios uisentis, & libertorum primi, & medicorum intimi uenere: siue cura illud, siue inquitio erat. Supremo quidem die momenta deficiētis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo credēte sic accelerari, quæ tristis audiret. Speciem tamen doloris animo uultuq; præ se tulit, securus iam odij, & qui facilius disimularet gaudium quàm metum. Satis constabat lecto te-

Agricola mortitur.

Testamētum Agricolæ.

stimonio Agricolæ, quo cohæredem optimæ uxori et piissimæ filiæ Donūtianum scripsit, letatum eū, uelut honore iudicioq; tam cæca & corrupta mens assiduis adulationibus erat, ut nesciret à bono patre non scribi hæredem, nisi malum principem. Natus erat Agricola Caio Cæsare ter conf. idibus Iunijs: excessit sexto et quinquagesimo anno, decimo Kalend. Septembres Collega Priscoq; c o s s.

Habitus corporis.

Quòd si habitum quoq; eius posteri noscere uelint, decenior quàm sublimior fuit. nihil metus in uultu. gratia oris supererat. bonum uirum facile crederes, magnum libeter. Et ipse quidem, quanquam medio in spatio integræ ætatis ereptus, quātum ad gloriam longissimum æuum peregit. Quippe & uera bona, quæ in uirtutibus sita sunt, impleuerat, & Consularibus ac Triumphalibus ornamentis prædito, quid aliud astruere fortuna poterat? Opibus ni-

mijs

mijs non gaudebat, speciosæ contigerant . filia atq; uxore
 superstitibus , potest uideri etiam beatus incolumi digni-
 tate, florente fama , saluis affinitatibus & amicitijs futura
 effugisse . Nam sicuti durare in hac beatissimi seculi luce,
 ac principem Traianum uidere, augurio uotisq; apud no-
 stras aures omunabatur : ita festinatæ mortis grande sola-
 tium tulit, euasisse postremum illud tempus, quo Domitia-
 nus non iam per interualla ac spiramenta temporum , sed
 continuo & uelut uno ictu rempublicam exhausit . Non
 uidit Agricola obsessam Curiam, & clausum armis sena-
 tum, & eadem strage tot Consularium cædes, tot nobilif-
 simarum fœminarum exilia & fugas. Vna adhuc uictoria
 Carus Metius censebatur, & intra Albanam uillam sen-
 tentia Messalini strepebat, & Massa Bebius iam tū reus
 erat. Mox nostræ duxere Heluidium in carcerem manus.
 Nos Maurici, Rusticiq; uisus, nos innocēti sanguine Se-
 necio perfudit. Nero tamen subtraxit oculos, iussitq; sce-
 lera, non spectauit . præcipua sub Domitiano miseriarum Domitiani ru-
bor.
 pars erat, uidere & aspici: cum suspiria nostra subscribe-
 rentur: cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret
 seueus ille uultus & rubor , à quo se contra pudorem mu-
 niebat. Tu uero felix Agricola non uitæ tantum claritate,
 sed etiam opportunitate mortis. ut perhibent qui interfuc-
 runt nouissimis sermonibus tuis, constans & libens fatum
 excepisti, tanquam pro uirili portione innocentiam prin-
 cipi donares. Sed mihi filiæq; præter acerbitatem parentis Pro uirili por-
tionis.
 erepti auget mœstitiam, quòd asidere ualitudini , fouere
 deficientem , satiari uultu, complexu, non contigit. exce-
 pissim certe mandata uocesq; , quas penitus animo figere-
 mus . noster hic dolor nostrum uulnus . nobis tam longæ
 absentiae conditione ante quadriënum amissus es. Omnia